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Aktivity a aktuální problémy Úřadu práce ČR - krajské

pobočky v Českých Budějovicích

Abstrakt

Cílem mé bakalářské práce je popsat strukturu a činnosti Úřadu práce ČR - krajské

pobočky v Českých Budějovicích. Z reflexe mých zkušeností a z vyjádření některých

zaměstnanců Úřadu práce v Českých Budějovicích vyplývá, že se zaměstnanci při

poskytování služeb zaměstnanosti potýkají s celou řadou problémů, obtíží a překážek.

Teoretická část této práce je zaměřena na teoretické vymezení této problematiky, včetně

souvisejících témat, jako je například aktivní politika zaměstnanosti v ČR a v jiných

zemích v Evropě.

Informace potřebné pro zpracování bakalářské práce byly získány metodou kvalitativního

dotazování pomocí techniky strukturovaných rozhovorů s otevřenými otázkami

s pracovníky Úřadu práce České republiky a to kontaktního pracoviště v Českých

Budějovicích. Celkem mi poskytlo rozhovor 8 poradců ke zprostředkování zaměstnání,

jeden pracovník z manažerské pozice a 2 pracovníci z oddělení hmotné nouze celkem tedy

10 rozhovorů. Interview probíhaly v období od února 2018 do března 2018.

Z výsledků výzkumu vyplývá, že pracovníci Úřadu práce ČR - krajské pobočky v Českých

Budějovicích se ve větší míře shodují, že změny a nastavení legislativy není dle

pracovníků správné a administrativa související s tím je spíše na obtíž než přínosem, také

to, že by pracovníci uvítali větší spolupráci s ostatními organizacemi. Změny a úpravy

v legislativě většina dotazovaných vnímá pouze jako administrativní přítěž. Z výsledků

dále vyplívá, že poradcům ke zprostředkování zaměstnání ve spolupráci s klientem

neusnadňuje především to, že klienti jsou čím dál častěji agresivní. Dále výsledky ukazují,

že klienti jsou neochotni spolupracovat a spíše systém využívají ve svůj prospěch v podobě

dávek či placení zdravotního pojištění, nikoliv k tomu, aby si zaměstnání skutečně hledali.

Výsledky nám taktéž ukazují to, že na Úřadu práce ČR – krajské pobočky v Českých

Budějovicích je problém s prostory. Řada komunikačních partnerů se mi svěřilo s tím, že

jim vadí společné prostory Hmotné nouze a Státní sociální podpory, z výsledků výzkumu

mi vyplynulo i to, že ÚP má v plánu toto změnit a prostory rozdělit.

Klíčová slova

Úřad práce, problémy, nezaměstnanost, aktivit, České Budějovice

Activities and current problems of a job centre in the Czech Republic -

Regional branch in České Budějovice.

Abstract

The aim of my bachelor work is description of the structure and activity of job centre in the

Czech Republic – region České Budějovice. Research shows that employee have lots of

problems, difficulties and hindrance when they provide service. I speak from my

experience and in some employee own words.

Theoretical part of this work is aimed at theoretical determination of this issue including

themes related to this work. For example active policy of employment rate in the Czech

Republic and other countries in Europe.

I achieve necessary information with qualitative interviewing by structured dialogues

where open questions were. Staffers who were interviewed are from department in České

Budějovice. Ten people provided the interview – eight of them are job advisers, one is on

managerial post and two are from material need department. Interviews were under way

from February 2018 to March 2018.

The results of survey are that employees concur with opinion that changes and adjustments

of legislation is not right and administration, which is related to it, is rather difficulty than

boon. The employees would like to embrace more cooperation with others institutions.

Changes and adjustments are perceived as administrative strain. Another observation is

that people who are registered as unemployed are more and more aggressive. We can see

that clients are not co-operative and they misuse the system for own profit. They make use

of benefits or evade health insurance but they do not look for job. Different problem is

there are not adequate room. Many people confided to me that they mind open space,

where income support and material need department are together. I can say that job centre

want to change this situation and they plan separate this premises.

Keyword

Job centre, problems, unemployment, activity, České Budějovice
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Úvod

Pro svoji bakalářskou práci na závěr studia oboru Sociální práce ve veřejné správě na

Zdravotně sociální fakultě Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích jsem si zvolil

téma Aktivity a aktuální problémy Úřadu práce ČR – krajské pobočky v Českých

Budějovicích. Byl jsem k tomu motivován především vlastní jednoroční pracovní

zkušeností v této instituci ještě před přijetím na vysokou školu. Měl jsem v té době

jedinečnou možnost seznámit se s fungováním úřadu práce, s šíří a obsahem jeho

aktivit, vyslechnout a osobně prožít problémy, obtíže a překážky, které úsilí jeho

zaměstnanců při poskytování specifických služeb občanům v určitém časovém úseku

doprovázely. Od této základní motivace pak byl již jen krok k tomu, zjišťovat ve své

závěrečné práci, jaké nesnáze přetrvávají nebo se dnes nově objevují.

Nejprve v kapitole Současný stav zasazuji pojednávanou problematiku do širšího,

celospolečenského kontextu. Činím tak na základě studia odborné literatury včetně

časopiseckých článků, internetových zdrojů a v neposlední řadě znalostí získaných při

vlastním studiu na zdravotně sociální fakultě. V subkapitole Aktivní politika

zaměstnanosti a funkce úřadů práce analyzuji funkce a činnosti úřadů práce v rámci

současné české politiky zaměstnanosti. Následuje subkapitola Úřad práce ČR – krajská

pobočka v Českých Budějovicích, ve které provádím obšírnou deskripci struktury

a fungování této konkrétní instituce. Vedle již uvedených zdrojů zde více využívám

vlastních praktických zkušeností, zúčastněného pozorování a rozhovorů

s komunikačními partnery. Navazující Příklady dobré praxe pak demonstrují některé

vybrané projekty osvědčující se dlouhodobě v reálném působení popisované instituce na

klienty, tj. především na nezaměstnané občany.

Výzkumná pasáž bakalářské práce je zaměřena na zjištění a podrobnější charakteristiku

problémů, obtíží a překážek vyskytujících se aktuálně v činnostech českobudějovické

pobočky úřadu práce. Jedná se o vlastní výzkum autora mající opět deskriptivní

charakter. Je veden tak, že hlavní metodou sběru dat je vedle pozorování kvalitativní

dotazování pomocí techniky strukturovaných rozhovorů s otevřenými otázkami.

Respondentů výzkumu je deset, jedná se o odborné pracovníky působící v pojednávané

instituci v různých pracovních funkcích. Tak je možno dosáhnout zodpovězení

stanovených výzkumných otázek a na tomto základě i skromně formulovat některá

optimalizační opatření.
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1. Současný stav

Úřad práce ČR - krajská pobočka v Českých Budějovicích má za úkol zabezpečovat pro

Jihočeský kraj služby zaměstnanosti prioritně pro přechodně nezaměstnané občany, pro

zaměstnance měnící zaměstnavatele a pro mládež připravující se na vstup do

pracovního procesu. Dále zajišťuje agendu státní sociální podpory, dávek pomoci

v hmotné nouzi a zdravotně postiženým občanům. Rozvíjí rovněž klubovou činnost,

a to se zaměřením na děti a mládež a osoby s postižením. Připravuje i jednorázové akce

pro širokou veřejnost.

1.1 Vymezení základních pojmů

V roce 1993 byla přijata klasifikace postavení v zaměstnání ICSE-938, která vytvořila

základní terminologii pro jednotlivé skupiny zaměstnaných.

Zaměstnaný je ten, kdo vykonává jakékoliv placené zaměstnání nebo pracuje jako

osoba samostatně výdělečně činná (OSVČ), dostane zaplaceno po dobu 1 hodiny ve

sledovaném období. Není rozhodující, zda jejich pracovní aktivita měla trvalý, dočasný,

sezónní či příležitostný charakter. Podle mezinárodní metodiky jsou mezi zaměstnané

zahrnovány i tyto skupiny osob: profesionální příslušníci armády, či osoby na mateřské

dovolené, které před nástupem pracovaly (nejedná se o rodičovskou dovolenou)

(Rystonovská, 2008).

(OSVČ) osoby klasifikované podle postavení v zaměstnání. Jedná se o podnikatele se

zaměstnanci (tak zvaní zaměstnavatelé), podnikatelé bez zaměstnanců (tak zvané

„osoby pracující na vlastní účet“) a pomáhající rodinní příslušníci.

Dále jsou dle metodiky ČSÚ charakterizovány další pojmy.

Ekonomický status

„Ekonomický status vyjadřuje základní rozdělení obyvatelstva ve věku 15 let a více

podle zařazení na trhu práce. Tato populace je členěna na ekonomicky aktivní

obyvatelstvo, tj. zaměstnané a nezaměstnané, a obyvatelstvo ekonomicky neaktivní“


[…]


příchozích uchazečů o zaměstnání k tomu, aby na ÚP setrvávali co možná nejkratší

možnou dobu.

Z výsledků výzkumu vyplývá, že většina z komunikačních partnerů hodnotí spíše

špatně rámcovou legislativu než samotné programy APZ a jejich zavádění do praxe.

Pracovní proces zaměstnanců ÚP nejvíce komplikují klienti samotní, jejich mnohdy

agresivní a hlavně konstantně pasivní přístup k hledání zaměstnání a plnění přidělených

povinností. „Potýkáme se s agresivitou ze strany klientů, neochota z jejich strany, nízké

IQ a lenost klientů, vulgárnost a lhaní. Mám předsudky a mám je již od vysoké školy, je

to těžké a myslím si, že ty předsudky tady má každá pracovnice z nás, jakmile vidím

klienta, tak si udělám obrázek už při prvním pohovoru“ (KP 2). „Lidé často chodí na

úřad práce „vybrat“ podporu v nezaměstnanosti a až poté, co jim skončí podpůrčí

doba, začínají práci shánět. Je poměrně těžké motivovat klienty i k nepovinným

aktivitám, pokud něco nemusí, nedělají to“ (KP 7). „Při jednání se potýkám

s negativním pasivním přístupem ze strany uchazečů při hledání zaměstnání a jejich

neochotou spolupracovat“ (KP 5).

40

6. Závěr

Bakalářská práce se věnuje aktivní politice zaměstnanosti a fungování trhu práce na

Úřadu práce krajské pobočky v Českých Budějovicích. Hlavním cílem práce bylo

popsat strukturu a činnosti Úřadu práce ČR - krajské pobočky v Českých Budějovicích.

Pro dosažení výzkumného cíle byly stanoveny dvě výzkumné otázky.

První výzkumná otázka se týkala toho, jaké problémy brání dalšímu rozvoji aktivit

Úřadu práce ČR - krajské pobočky v Českých Budějovicích? Výzkum ukázal, že

dlouhodobějším problémem, který brání rozvoji aktivit ÚP, je spíše legislativa než

plnění konkrétních povinností APZ, se kterými je spjata vyšší administrativa.

Z výzkumu vyplývá, že pracovníci nejsou schopni pružně reagovat na změnu legislativy

a učit se nový zákon díky jeho častým změnám. Toto má dle mého názoru velký vliv na

jejich rozvoj. Pracovníci ÚP krajské pobočky v Českých Budějovicích se domnívají, že

i některé vnitřní záležitosti neulehčují situaci při rozvoji aktivit, jako jsou například

společné prostory oddělení Hmotné nouze a Státní sociální podpory, jejichž klienti se

potkávají na chodbě u přepážky. Soukromí klientů je téměř nulové a klienti HN a SPP

jsou odlišní.

Druhá výzkumná otázka měla za úkol zjistit, jaká řešení stávajících problémů navrhují

komunikační partneři výzkumu. Z výzkumu vyplynulo to, že pracovníci Úřadu práce

krajské pobočky v Českých Budějovicích se shodli na řešení, které by vedlo k méně

časté úpravě legislativy a její kvalitnější uzpůsobení. Také z výzkumu vyplynulo, že

někteří pracovníci by navrhovali spolupráci s organizacemi v tom smyslu, že by se

propojily systémem banky proto, aby pracovníci měli přehled o klientovi, zda má

nějaké příjmy, také by uvítali spolupráci s lékaři a s neziskovými organizacemi, které

mají přesnější informace, a někdy zcela důležité, pro plnění úkolů ÚP, než má právě

úřad práce. Posledním návrhem jednoho z komunikačních partnerů bylo to, že by chtěl,

a má v plánu do budoucnosti provést stavebnětechnické práce na ÚP, a v tom smyslu

oddělit právě Hmotnou nouzi a Státní sociální podporu, jak jsem již zmiňoval. Klienti

těchto oddělení jsou zcela jiní, a není v zájmu ani ÚP ani jich samotných, aby se zde

potkávali.

Domnívám se, že přínos mé práce pro praxi by mohl být zejména v oblasti aktivní

politiky zaměstnanosti, inspirace pro nové zaměstnance ÚP, kteří se s programy APZ

teprve seznamují. Do jisté míry by mohla být pomůckou pro sebereflexi zaměstnanců
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poskytujících ve zkoumaném zařízení specifické odborné služby. Má rovněž šanci

přispět k lepšímu seznámení se studentů ZSF JU s fungováním zařízení a jeho

problémy. Nelze nezmínit i význam pro možnou další profesní orientaci autora práce.
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8. Seznam zkratek a vysvětlivky

1. AZP – Aktivní politika zaměstnanosti

2. ZTP – Zdravotně, tělesně postižený

3. KP – Komunikační partner

4. BOZP - Bezpečnost a ochrana zdraví při práci

5. PO – Požární ochrana

6. ÚP – Úřad práce

7. HN – Hmotná nouze

8. SSP – Státní sociální podpora

9. OSVČ – Osoba samostatně výdělečně činná

10. ICSE-938 - Klasifikace postavení zaměstnání
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9. Seznam Příloh

9.1 Příloha č. 1 – Otázky kladené komunikačním partnerům výzkumu

1. Jaké je vaše pozice na úřadu práce?

2. Jaké činnosti v rámci ní konkrétně vykonáváte?

3. Jaké aktivity konkrétně Úřad práce v Českých Budějovicích poskytuje?

4. Jaké z vykonávaných aktivit jsou pro vykonávanou činnost přínosné?

5. S jakými problémy se potýkáte při práci s klienty?

6. S jakými problémy se potýkáte v procesu činnosti úřadu práce?

7. Jaká řešení navrhujete pro zlepšení vykonávaných aktivit?

8. Co Vám brání při výkonu Vašich aktivit?

9.2 Příloha č. 2 – Struktura Úřadu práce ČR - krajské pobočky v Českých

Budějovicích
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