POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta : **Tomáš KVĚCH**
Studijní obor : Sociální práce ve veřejné správě
Oponent bakalářské práce : Ing. Ivan Loukota
Ústav: Ústav humanitních studií v pomáhajících profesích
Název bakalářské práce : **Aktivity a aktuální problémy Úřadu práce ČR – krajské pobočky v Českých Budějovicích**

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
- 2. Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění :

- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce :

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
- 3. Logická – tradiční**
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou :

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy) :

1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce :

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce :

1. Práci lze uplatnit v praxi
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani ve výuce

Formální stránka :

1. Výborná
- 2. Velmi dobrá**
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Bakalářská práce sofistikovaným způsobem popisuje strukturu a činnosti Krajské pobočky Úřadu práce v Českých Budějovicích. Teoretická část je z pohledu odborné literatury dobře zpracována a je možno ji využít při výuce této problematiky. Oceňuji, že se autor zabývá nejen státní politikou zaměstnanosti v České republice, ale i politikou zaměstnanosti v dalších čtyřech vybraných zemích Evropské unie. Naopak v kapitole 1.1.2.3, kde jsou vyjmenovány nástroje politiky zaměstnanosti, postrádám nástroje aktivní politiky zaměstnanosti – Investiční pobídky a Příspěvek na přestěhování. Zpracovatel dobře zvládl i výzkumnou část.

Celkový dobrý dojem z práce trochu kazí některé nepřesnosti. Například na straně 21 v třetí řádce je pouze slovo „až“ a další text následuje až ve čtvrté řádce. V tabulce č.2 na straně 27 jsou nešťastně dělená slova v záhlaví tabulky.

Se závěry bakalářské práce je možné se ztotožnit. Bohužel autor zcela nenaplnil svá předsevzetí, která formuluje na straně 22 – tj. zmapovat problémy, obtíže a překážky při poskytování služeb zaměstnanosti a pro některé z nich navrhnout vhodná optimalizační řešení.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace : 1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázky k ústní obhajobě práce:

Jaká optimalizační řešení byste na základě vaší bakalářské práce navrhl na Krajské pobočce Úřadu práce v Českých Budějovicích?

Datum : 7.5.2018

Podpis oponenta bakalářské práce